



13. februar 2012

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 100 stillet af folketingsmedlem Peter Skaarup, DF.

Spørgsmål nr. 100:

Kan ministeren bekræfte, at den militære anklagemyndighed vil kunne varetages af de civile anklagemyndigheder, da institutionerne er opbygget efter de samme retssikkerhedsmæssige principper, eller er der særlige hensyn der gør, at en sådan overflytning ikke er mulig (jf. FOU alm. del spm. 5)?

Svar:

Forsvarets Auditørkorps er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarets Auditørkorps har i den anledning oplyst følgende:

”Den militære anklagemyndighed er en uafhængig myndighed under Forsvarsministeriet, der efterforsker og behandler militære straffesager i ind- og udland. Den militære anklagemyndighed er i det væsentlige opbygget efter samme retssikkerhedsmæssige principper som den civile anklagemyndighed.

Udover efterforskning i traditionelle straffesager undersøger auditørkorpset også hændelser i missionsområderne, f.eks. hvor danske soldaters magtanvendelse fører til omkomne eller alvorligt sårede civile, hvor der ikke er tale om egentlige kamphandlinger, og hændelser, herunder ulykker, hvor dansk personel bliver dræbt eller kommer alvorligt til skade.

Auditørkorpset betragter ethvert tab eller alvorlig tilskadekomst af dansk militært personel som en sag, der kræver nærmere udredning.

Den militære anklagemyndighed (Generalauditoriatet) varetager desuden en række øvrige opgaver uden for strafferetsplejen. Herunder varetages behandlingen af tjenestemandssager inden for Forsvarsministeriets område, der afgives udtalelser vedrørende optagelse og afskedigelse af frivilligt personel i Hjemmeværnet, ligesom

Generalauditoriatet er tillagt opgaven som øverste faglige myndighed inden for den humanitære folkeret i relation til uddannelse og rådgivning af militære juridiske rådgivere.

Varetagelsen af ovennævnte samlede opgaveportefølje samt den militære anklagemyndigheds tilhørsforhold til Forsvarsministeriet gør, at den militære anklagemyndighed har – og skal have – en særlig indsigt og viden om militære forhold, der kan være vanskeligere at opnå og udvikle i den civile anklagemyndighed.

Det bemærkes, at en overflytning af den militære anklagemyndigheds opgaver til den civile anklagemyndighed forudsætter lovændringer.”

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarets Auditørkorps har oplyst.